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Anotace:

Řada biologických modulátorů imunitních reakcí pozitivně ovlivňuje skladbu střevní

mikroflóry, která je velice úzce spjata s činností mozku hostitele, lze tedy předpokládat,

že biologické modulátory mohou ovlivňovat osu mikrobiota-střevo-mozek. Tato

bakalářská práce je zaměřena na studium exprese vybraného protoonkogenu c-Fos, který

hraje důležitou roli v řadě biologických funkcí a jeho exprese se zvyšuje v průběhu

různých nádorových onemocnění. Zaměření vlastní práce na molekula c-Fos je především

z historického hlediska, kdy bylo prokázáno, že vybrané biologické modulátory mohou

ovlivňovat expresi c-Fos v mozcích pokusných zvířat.

Klíčová slova: c-Fos, imunohistochemie, mikrobiom, biologický modulátor

Annotation:

Many biological modulators of immune responses positively affect the composition of

the intestinal microflora, which is very closely related to the activity of the host brain, so

it can be assumed that biological modulators can affect the microbiota-gut-brain axes.

This bachelor thesis is focused on the study of the expression of the c-Fos molecule,

selected proto-oncogene, which can play an important role in a number of biological

functions and its expression increases during various cancers. The focus of our c-Fos

work is mainly from a historical point of view, when it was shown that selected biological

modulators can influence the expression of c-Fos in the brains of experimental animals

Key words: c-Fos, imunohistochemistry, microbiom, biological modulator
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1. Úvod

Symbioticky žije v lidském těle na bilióny mikroorganismů. Tyto mikroorganismy

mohou mít na lidský organismus jak pozitivní, tak i negativní vliv. V posledních letech

dochází ke zvýšení výzkumné pozornosti na vliv střevního mikrobiomu na stav lidského

organismu. Některé studie objevily spojitost mezi civilizačními onemocněními a

změnami střevní mikroflóry. Díky těmto novým informacím se začíná využívat pojmu

osa mikrobiota-střevo-mozek. Nově se také objevují studie zabývající se celkovým

zlepšováním stavu organismu pomocí modulace střevního mikrobiomu. Jedním

z měřitelných parametrů pozitivního vlivu modulace střevní mikroflóry na mozek je

zvýšená exprese proteinu c-Fos.

Z těchto důvodů se má bakalářská práce zabývá vlivem biomodulátoru na expresi

c-Fos v mozku myší.

V teoretické části práce je objasněn pojem protoonkogen a protein c-Fos. Dále je poté

popisována anatomie mozku myší, dosavadní dostupné informace o ose

mikrobiota-střevo-mozek a o nemocech spjatých se změnami střevního mikrobiomu. Na

závěr teoretické části je vylíčen námi použitý biologický modulátor, extrakt Juvenil.

V experimentální části bylo pracováno s třemi pokusnými skupinami, k čemuž byly

využity myší kmeny Balb/c. První pokusné kontrolní skupině byla po celou dobu

měsíčního experimentu podávána pitná kohoutková voda. Druhé pokusné skupině byla

po celou dobu experimentu podávána voda obohacená o extrakt Juvenil (1,0 mg/100 ml).

A třetí pokusné skupině byla podávána voda obohacené o extrakt Juvenil (1,0 mg/100 ml)

sedm dní před ukončením experimentu. K hodnocení byly využity metody

semikvantitativního hodnocení obrazu pomocí mikroskopu a také počítačová analýza

obrazu, kdy se hodnotila denzita buněk. Všechny výsledky práce jsou diskutovány a

shrnuty v závěru bakalářské práce.

2. Cíle práce

1. Studium exprese vybraného protoonkogenu c-Fos jako důležitého markeru

neurální aktivity.

2. Potvrzení vědecké hypotézy o zvýšené exprese c-Fos v mozku myší ovlivněných

extraktem Juven
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3. Teoretická část

3.1 Molekula c-Fos

Gen c-Fos je proto-onkogen, tzn. gen tvořený sekvencemi DNA, které obsahují

životně důležité informace pro správné fungování a růst buněk. Proto-onkogen obsahuje

informace pro syntézu konkrétního typu proteinu c-Fos, který je poté zodpovědný za

buněčný růst, dělení a jiných buněčných procesů. Pokud dojde k mutaci proto-onkogenu,

změní se daný gen na onkogen a dojde k nekontrolovatelnému růstu buněk, neboli

rakovinnému bujení (//www.healthline.com/health/proto-oncogene). Gen c-Fos je

buněčný homolog onkogenního v-Fos neseného retroviry. Proto-onkogen c-Fos kóduje

okamžitý transkripční faktor, který je stimulován přechodně a rychle řadou

extracelulárních stimulů jako jsou diferenciace, neurální signalizace a apoptóza. Protein

c-Fos, který je kódovaný c-Fos genem, jako další členové skupiny proteinů FOS (jako

jsou Fra-1, Fra-2, FosB). Tvoří dimery leucinového zipu s členy skupiny Jun (c-Jun,

JunB, JunD) a ATF/CREB, jež poté tvoří komplexy transkripčních faktorů, které jednotně

nazýváme AP-1. Protein c-Fos, jako heterodimer AP-1, je hlavním přenašečem

krátkodobých podnětů na dlouhodobé odpovědi (krátkodobé extracelulární signály jsou

spojeny s dlouhodobými změnami buněčného fenotypu selektivní regulací exprese genu).

Protein c-Fos je též aktivátorem fosfolipidové syntézy na cytoplazmatické úrovni při

zhoršeném růstu nádorových buněk, při které je potřeba vysoká rychlost biogeneze

membrány (Velazquez, et al., 2015; Ordway, et al., 2005).

3.1.1 Vliv c-Fos na vývoj mozku myší

V současné době se protein c-Fos využívá jako marker neurální aktivity, spojuje se

jeho funkce s řadou behaviorálních a nervových odpovědí na expresi akutních stimulů

(Velazquez, et al., 2015). Dle tohoto výzkumu vyplývá, že c-Fos gen je velmi důležitý

při vývoji myšího embrya a pro další vývoj myši. Pouze 40 % myších embryí s -/- c-Fos

přežívá až do narození a poté narozené myši vykazují zpomalený růst, těžkou

osteopetrózu, opožděnou nebo chybějící gametogenezi, změněnou hematopoézu a

dožívají se průměrně 6-7 měsíců. Snížená exprese proteinu c-Fos vede též ke změně

složení faktorů AP-1, což bývá spojováno se senescencí buněk a předčasnou smrtí myší.

Myši c-Fos -/- též vykazují poruchu učení, hyperaktivitu či abnormální sexuální chování

(Velazquez, et al., 2015). Byla prokázána důležitost c-Fos pro normální diferenciaci

kultivovaných krysích buněk PC12 na buňky podobné sympatickým neuronům a pro
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regulaci neurální dráždivosti a přežití. U c-Fos -/- myších embryí došlo k 20% snížení

rychlosti diferenciace neurálních kmenových progenitorových buněk na buňky neurální,

oproti c-Fos +/+ myším embryím (Velazquez, at al., 2015). Dospělé c-Fos -/- myši

vykazují snížení tělesné hmotnosti přibližně o 40-60 %. Mozek c-Fos +/+ myší je ve

srovnání s mozkem c-Fos -/- myší znatelně větší, což koreluje se sníženým počtem

mozkových buněk (Velazquez, et al., 2015).

3.1.2 c-Fos jako marker neurální aktivity

Protein c-Fos se využívá jako funkční marker aktivity v neuronech a neurálních

obvodech pro různé druhy stimulů. Funkční gen c-Fos může regulovat neuropeptidy a

genovou transkripci. Transkripční funkce c-Fos je rychlou odezvou na stimul, jak

pozitivní, tak i negativní. Po stimulaci c-Fos genetické exprese dochází k rychlé indukci

v neuronech. K hlavní odezvě v mRNA c-Fos dochází během 30 minut po stimulaci a

k vrcholové expresi proteinu c-Fos dochází 60-90 minut po stimulaci. Tento stav

přetrvává po dobu 2-5 hodin, díky tomu může být c-Fos protein odečítán i několik hodin

po aktivaci exprese a může dojít k identifikaci stimulované oblasti. Jedná se o jaderný

protein, který je detekován pomocí markerů lokalizovaných v cytoplazmě pomocí

navázání sekundární protilátky (Hoffman, et al., 1993).

3.2 Laboratorní myš, Balb/c

Balb/c myši jsou nejrozšířenějším inbredním kmenem

laboratorně využívaných myší (http://www.informatics.jax.org/inbred_strains/mouse/do

cs/BALB.shtml). Inbrední kmen je nejvýznamnější myší kmen, a to kvůli své přesné

genetické definovatelnosti. Balb/c myši se šlechtí procesem inbreedingu, neboli

příbuzenského křížení, kdy dochází ke křížení jedinců stejné generace a postupně dochází


[…]


Skupina Kontrola IMU IMU/7

Denzita (D) 64,15 ± 3,93 67,23 ± 4,6 61,07 ± 3,74*

*Signifikantní rozdíl mezi skupinou IMU a IMU/7 na hladině p < 0,05.

Kontrola, kontrolní skupina (po celou dobu experimentu byla podávána pitná voda),

IMU skupina (po celou dobu experimentu byla podávána voda obohacená o extrakt

Juvenil), IMU/7 skupina (voda obohacená o Juvenil byla podávána 7 dní před

ukončením experimentu).

5.1.8 c-Fos pozitivita buněk v kortexu (primární motorická kůra M1)

Výsledky semikvantitativního hodnocení a počítačové analýzy obrazu v primární

motorické kůře jsou uvedeny v Tabulkách 22 a 23. Signifikantní rozdíly odhalila pouze

počítačová analýza obrazu, při které byl nalezen signifikantní rozdíl mezi oběma

skupinami léčenými Juvenilem (p = 0,043).
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Tabulka 22. Výsledky semikvantitativního hodnocení exprese c-Fos v motorické kůře

(průměr ± 2 × SEM).

Skupina + ++ +++

Kontrola 6 ± 2,35 0 ± 0 0 ± 0

IMU 5,63 ± 3,1 0 ± 0 0 ± 0

IMU/7 6,67 ± 2,38 0 ± 0 0 ± 0

Kontrola, kontrolní skupina (po celou dobu experimentu byla podávána pitná voda),

IMU skupina (po celou dobu experimentu byla podávána voda obohacená o extrakt

Juvenil), IMU/7 skupina (voda obohacená o Juvenil byla podávána 7 dní před

ukončením experimentu).

Tabulka 23. Průměrné hodnoty denzity jader buněk motorické kůry měřené pomocí

počítačové analýzy obrazu (průměr ± 2 × SEM).

Skupina Kontrola IMU IMU/7

Denzita (D) 74,48 ± 3,14 76,49 ± 2,48 69,32 ± 5,5

Kontrola, kontrolní skupina (po celou dobu experimentu byla podávána pitná voda),

IMU skupina (po celou dobu experimentu byla podávána voda obohacená o extrakt

Juvenil), IMU/7 skupina (voda obohacená o Juvenil byla podávána 7 dní před

ukončením experimentu).
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6. Diskuse

Extrakt Juvenil je modulátor biologických reakcí a má pozitivní vliv na mikrobiom

ve střevě (Kubelková, et al., 2020). Nové studie ukazují pozitivní vliv střevní mikroflóry

na lidské zdraví a psychiku, proto se na trhu s doplňky stravy objevují přípravky, které

fungují jako modulátory, které zprostředkovávají příznivý účinek na mozek (Long-Smith,

et al., 2020). Protein c-Fos se využívá jako funkční marker aktivity v neuronech a

neurálních obvodech pro různé druhy stimulů (Hoffman, et al., 1993).

Cílem mé bakalářské práce bylo potvrzení nebo vyvrácení vědecké hypotézy o

zvýšení exprese proteinu c-Fos v mozku myší po aplikaci extraktu Juvenil. Dalším cílem

bylo studium vybraného c-Fos protoontogenu jako důležitého modulátoru biologických

funkcí. Pro tento pokus byly vybrány myší kmen Balb/c.

Kontrolní skupině myší byla podávána kohoutková pitná voda po celou dobu pokusu.

První testované skupině myší byla podávána voda obohacená o extrakt Juvenilu

(1,0 mg/100 ml) po celou dobu experimentu. Druhé testované skupině myší byla

podávána voda obohacená o extrakt Juvenilu (1,0 mg/100 ml) 7 dní před ukončením

experimentu.

Pro analýzu námi vybraných sedmi mozkových struktur (mozkové kůry, piriformní

kůry, hipokampu, gyrus dentatus, thalamu, hypothalamu a amygdaly) jsme použili

nejdříve semikvantitativní analýzu. Semikvantitativní analýza preparátů neodhalila

signifikantní rozdíl mezi kontrolní skupinou a skupinami experimentálními v žádné námi

vybrané mozkové struktuře. Jako druhou analytickou metodu jsme použili program pro

analýzu obrazu a poté statické hodnocení pomocí Kruskal-Wallisova testu na hladině

p < 0,05. Počítačová analýza denzity buněk a statistická analýza odhalily statisticky

významný rozdíl pouze ve dvou z námi sedmi vybraných mozkových strukturách.

V piriformní kůře byl rozeznán rozdíl denzity buněk mezi oběma skupinami léčenými

Juvenilem (p = 0,025). Rozdíl v pozitivitě byl také rozeznán v primární motorické kůře

kortexu, a to opět mezi oběma skupinami léčenými extraktem Juvenilem (p = 0,043). Jako

pozitivní oblasti nám vyšly piriformní kůra, která má funkci příjmu čichových vjemů a

primární motorická oblast kortexu, která stimuluje svalovou kontrakci. Avšak tato

pozitivita u obou struktur je pravděpodobně způsobena tím, že se jedná o koncové oblasti

mozku a mohlo tedy dojít k falešné pozitivitě způsobené vykrystalizováním

imunohistochemického barviva. V daných strukturách u některých preparátů také došlo
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k neúplnému nabarvení. U některých vzorků došlo v piriformní oblasti k potrhání

preparátu a kvůli tomu k následné krystalizaci barviva a mohlo tedy dojít k falešné

signalizaci pozitivity.

Z našich výsledků získaných v rámci zpracování bakalářské práce lze vyvodit, že

perorální podávání extraktu Juvenilu, rozpuštěného ve vodě, má nejspíše minimální vliv

na expresi protoontogenu c-Fos a následnou expresi c-Fos proteinu v mozcích Balb/c

myší. K potvrzení či vyvrácení našich výsledků je třeba celou studii zopakovat v rámci

dalších studií použití biomodulátoru.
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