Posudek na bakalářskou / ~~magisterskou práci~~

- školitelský posudek bakalářská práce
oponentský posudek magisterská práce

Autor: Tereza Nováková

Název práce: Studium exprese c-Fos v mozku myší po aplikaci modulátoru biologických reakcí

Oponent: Prof. RNDr. Aleš Macela, DrSc.

Struktura/členění práce:

Předkládaná bakalářská práce, která je věnována modulaci osy mikrobiota-střevo-mozek a je v podstatě experimentální prací, je klasicky členěna na úvod, cíle práce, teoretickou a experimentální část s popisem výsledků a diskusí. Je doplněna řadou literárních odkazů, které jsou dané problematice odpovídající a jsou použity v dostatečném rozsahu.

Teoretická část práce celkem výstižně rozebírá sledovanou problematiku. Autorka se v ní věnuje hlavnímu znalostnímu základu, který je pak uplatněn v samotné experimentální části práce. Členění teoretické části odpovídá standardu a vymezuje jak molekulární tak fyziologickou podstatu zkoumaného problému. Je však třeba uvést, že v textu není vždy správně použit termín mikrobiom a mikrobiota. To se týká části 3.2.2. Střevní mikrobiom. Výhradu oponenta lze dokumentovat na větě „Mikrobiom je tvořen řadou mikrobů (bakterií, hub, kvasinek, archeí a virů), které osidlují gastrointestinální trakt a souhrnně tyto mikroorganismy nazýváme mikrobiota (Clarke, et al., 2019)“. Mikrobiom je genom všech symbiotických i patogenních mikroorganismů žijících v nebo na svém hostiteli (makroorganismu). Pojem mikrobiota je vyhrazen ekologické komunitě komenzálů žijících v určité nise hostitele. Autorka by v budoucích pracích tento fakt měla respektovat.

Oponent však musí ocenit velice dobře strukturovanou teoretickou část dělenou na několik úrovní což umožňuje rychlou orientaci v textu. Je však třeba upozornit na používání citačních zdrojů, protože v odborných textech není dovoleno používat informace „z druhé ruky“. Oponent může svoji poznámku dokumentovat na odkazu k textu v odstavci 3.4. Osa mikrobiota-střevo-mozek, kde je použita citace Kubelkové, protože ta pouze shrnuje výše uvedené informace, ale není jejich zdrojem. Navíc druhý autor se jmenuje Macela a ne Marcela. Konečně, závěrečná kapitola věnovaná nukleotidům mi nedává smysl. Pokud se autorka chtěla věnovat jednotlivým složkám Juvenilu, měla uvést i aminokyseliny, peptidy a další jeho složky, které jsou jistě biologicky aktivní a mohou být podstatou mnohočetných efektů komplexního živočišného extraktu. Jako celek však strukturu a členění teoretické části vysoce oceňuji.

Praktická část je vysoce profesionálně členěna, jednotlivé metodické postupy jsou popsány adekvátně, výsledková část je cíleně strukturována a doplněna přehlednými tabulkami a schémata. Všechny výsledky jsou pak stručně sumarizovány a diskutovány v závěrečné kapitole Diskuse.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Data a informace uvedené v práci jsou doprovázeny odkazy na literaturu, z které byly převzaty. Citace jsou uváděny v odpovídajícím formátu a jejich množství odpovídá rozsahu textu. Logicky jsou přiřazovány k převzatým informacím. Oponent však znovu musí upozornit na nutnost používat informace z originálních zdrojů. Kromě časopiseckých odkazů je uveden i seznam internetových informačních zdrojů. Zdrojem informací byly převážně recentní publikace.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Na předložené bakalářské práci je nutno ocenit rozsah její experimentální části i kritické hodnocení vlastních výsledků. Metody použité k monitorování exprese c-Fos proteinu ve vybraných sedmi oblastech mozku jsou zcela v souladu s možnostmi, které nabídlo školící pracoviště. Oba použité testy průkazu exprese c-Fos jsou doloženy informativními tabulkami. Přesto, že většina výsledků není statisticky signifikantní, data jako celek jsou však velmi cenná a poskytují možné vodítko pro další podrobnější vědecké studie na dané téma. Vzhledem k tomu, že na použité téma nemá autorka vhodný protipól ve vědecké literatuře, vyrovnala se s tímto faktem v diskusi odpovídajícím způsobem.

Formální úroveň:

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Bylo by však třeba věnovat více pozornosti české větné skladbě, protože některým sentencím lze vytknout jejich nedokonalost, viz např. v anotaci věta „Zaměření vlastní práce na molekula c-Fos je především z historického hlediska, kdy bylo prokázáno, že vybrané biologické modulátory mohou ovlivňovat expresi c-Fos v mozcích pokusných zvířat“, nebo „.....c-Fos, který je poté zodpovědný za buněčný růst, dělení a jiných buněčných procesů“. Rovněž by bylo lépe použít vhodnější obraty než např. reprodukční životnost či chovný výkon (viz str. 15).

Splnění cílů práce:

Oponent oceňuje experimentální rozsah práce a konstatuje, že předložená bakalářská práce svojí formou i obsahem naplnila stanovené cíle.

Celkové hodnocení:

Předložená bakalářská práce přináší stručný strukturovaný přehled problematiky a v experimentální práci přináší zcela nová data ohledně možné modulace osy mikrobiota-střevo-mozek potravním doplňkem. Předložená bakalářská práce odpovídá formou i obsahem požadovaným kritériím pro bakalářské práce. Vypracování této práce vyplývá z podmínek uvedených v § 46 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb., práce obsahuje všechny předepsané náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 7. 6. 2021

.....prof. RNDr. Aleš Macela, DrSc.....

jméno a podpis oponenta